
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 26 del 31/01/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/26 del 31/01/2018

Struttura proponente: SERV. BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
INTEGRATI DI LAVANOLEGGIO PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE
DI MODENA, PARMA E REGGIO EMILIA E LE AZIENDE SANITARIE DI
FERRARA E IMOLA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

FELICIA ILGRANDEResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Vista  la  determinazione  n.  9615/2017  del  Direttore  generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2017-2019; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla determinazione n. 410/2017;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER  n.  234  del  04/08/2017  è  stata  indetta  una  gara
comunitaria  l’affidamento  dei  servizi  integrati  di  lava-
noleggio per le aziende sanitarie e ospedaliere di Modena,
Parma e Reggio Emilia e le aziende sanitarie di Ferrara e
Imola  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  in  base  a  quanto
previsto dall'art. 95 c. 3 del D.Lgs n. 50/2016 a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n. 329 del 03/11/2017 si è provveduto alla rettifica del
bando di gara;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l'entità  complessiva  della  procedura  di  gara  è
determinata in un importo complessivo massimo spendibile di
Euro 83.085.440,00 IVA esclusa, oltre oneri per la sicurezza
pari a Euro 40.000,00 IVA esclusa, per un valore complessivo
di Euro 83.125.440,00 IVA esclusa, suddiviso nei seguenti 4
lotti:

- Lotto 1 Servizi integrati di lava-noleggio per l’Azienda
sanitaria  e  l’Azienda  ospedaliera  di  Modena  (escluso
Baggiovara)  importo  presunto  della  Convenzione  Euro

pagina 3 di 7



25.813.910,00 IVA esclusa, oltre oneri per la sicurezza
pari  a  Euro  11.500,00  IVA  esclusa,  per  un  valore
complessivo di Euro 25.825.410,00 IVA esclusa; 

- Lotto 2 Servizi integrati di lava-noleggio per l’Azienda
sanitaria  e  l’Azienda  ospedaliera  di  Parma  importo
presunto della Convenzione Euro 21.357.880,00 IVA esclusa,
oltre  oneri  della  sicurezza  pari  a  Euro  11.000,00  IVA
esclusa, per un valore complessivo di Euro 21.368.880,00
IVA esclusa; 

- Lotto 3 Servizi integrati di lava-noleggio per l’Azienda
sanitaria  di  Reggio  Emilia  (inclusa  ex  Azienda
ospedaliera)  importo  presunto  della  Convenzione  Euro
22.274.440,00  IVA  esclusa,  oltre  oneri  della  sicurezza
pari  a  Euro  11.000,00  IVA  esclusa,  per  un  valore
complessivo di Euro 22.285.440,00 IVA esclusa;

- Lotto 4 Servizi integrati di lava-noleggio per le Aziende
sanitarie  di  Ferrara  e  Imola  importo  presunto  della
Convenzione Euro 13.639.210,00 IVA esclusa, oltre oneri
della sicurezza pari a Euro 6.500,00 IVA esclusa, per un
valore complessivo di Euro 13.645.710,00 IVA esclusa;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
pubblicato sulla GUUE n° 2017/S 151-312929 del 09/08/2017,
sulla  GURI  -  quinta  serie  speciale-  speciale  n.  92  del
11/08/2017  sul  BURER  n.  238  del  16/8/2017,  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  sezione
“bandi  e  avvisi”,  mentre  l’estratto  del  bando  è  stato
pubblicato  sui  seguenti  quotidiani  a  rilevanza  nazionale:
Milano Finanza ed Il Giornale e sui seguenti quotidiani a
rilevanza regionale: Il Resto del Carlino e La Repubblica il
17/08/2017  e  dello  stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici;

 che la rettifica al bando è stata pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea n. 2017/S 213-443241 del
7/11/2017, sulla GURI - quinta serie speciale- n. 131 del
13/11/2017, sul BURER, parte terza, n. 314 del 22/11/2017 e
sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla
sezione  “bandi  e  avvisi”,  mentre  l’estratto  del  bando  di

pagina 4 di 7



gara  è  stato  pubblicato  su  due  quotidiani  a  diffusione
nazionale Milano Finanza e Il Giornale e su due quotidiani a
diffusione regionale Il Resto del Carlino (ed. regionale),
la Repubblica (ed. regionale) il 14/11/2017;

Visto il verbale di seduta pubblica del giorno 12 del mese di
dicembre di verifica della regolarità documentale e di ammissione
delle  Ditte  dal  quale  risulta  l’ammissione  al  prosieguo  della
gara per i concorrenti di seguito elencati per i lotti a fianco
riportati:

 Ditta SERVIZI OSPEDALIERI SPA - Lotto 4;

 Ditta HOSPITAL SERVICE S.R.L. – Lotti 1-2-3 e 4;

 Ditta SERVIZI SANITARI INTEGRATI S.R.L. - Lotto 4;

 Ditta ADAPTA SPA - Lotti 1-2-3 e 4; 

 RTI  Costituendo  SERVIZI  ITALIA  SPA  (mandataria),  CONSI
COPRA  SOCIETA'  COOPERATIVA  e  MULTISERVICE SOCIETA'
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandanti)- Lotti
1-2 e 3; 

 RTI  Costituendo  SO.GE.SI.  S.P.A.  (mandataria)  e  C.F.P.
SOC. COOP (mandante) - Lotti 1 e 4;

Considerato che:

 nella  seduta  di  cui  sopra  il  Presidente  di  Seggio  ha
proposto e la platea ha accettato che la regolarità dei
DGUE dei subappaltatori indicati dai concorrenti in gara
sarebbe stata oggetto di verifica in seduta riservata;

 da tale verifica si sono riscontrate nei confronti del RTI
Costituendo SERVIZI ITALIA SPA (mandataria), CONSI COPRA
SOCIETA' COOPERATIVA e MULTISERVICE SOCIETA' COOPERATIVA A
RESPONSABILITA' LIMITATA (mandanti) inesattezze:

 nella  compilazione  dei  DGUE  dei  seguenti
subappaltatori:  Società  LIBERA  TRASPORTI  -  SOCIETA'
COOPERATIVA e Società MIELE SRL; 

pagina 5 di 7



 e  nell’indicazione  del  numero  di  soggetti  nel
subappalto  del  servizio  di  Logistica  che  risulta
superiore  alla  terna  prevista  dall’art.  105  del
D.Lgs.50/2016 di due unità;

 a fronte di specifica richiesta di questa Agenzia, inviata
tramite piattaforma IC.1748 del 17/01/2018, si richiedeva
al RTI in questione, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del
D.Lsg. 50/2016, di sanare le inesattezze riscontrate nei
DGUE dei subappaltatori sopra menzionati e di ricondurre
il numero dei subappaltatori alla terna prevista dall’art.
di 105, sopra richiamato;

 che lo RTI in questione ha presentato la documentazione
nelle  modalità  e  termini  richiesti  tramite  piattaforma
IC.1876 del 19/01/2018; 

 che  valutata  la  documentazione  presentata  dal  RTI
costituendo SERVIZI ITALIA SPA (mandataria), CONSI COPRA
SOCIETA' COOPERATIVA e MULTISERVICE SOCIETA' COOPERATIVA A
RESPONSABILITA'  LIMITATA  (mandanti),  in  ottemperanza  al
soccorso  istruttorio  avviato,  si  è  riscontrata  la
regolarità dei DGUE e del numero dei Subappaltatori che
risulta ricondotto alla terna prevista dall’art. 105 comma
6  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi,  mediante  il  ritiro  dei
seguenti subappaltatori del servizio di logistica: Libera
Trasporti  –  società  cooperativa  e  Cooperativa  Alba
Trasporti a.r.l.;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1) di ammettere al prosieguo della gara, per l’affidamento dei

pagina 6 di 7



servizi integrati di lava-noleggio per le aziende sanitarie e
ospedaliere di Modena, Parma e Reggio Emilia e le aziende
sanitarie di Ferrara e Imola, per i lotti per i quali hanno
presentato offerta, le società:

 Ditta SERVIZI OSPEDALIERI SPA - Lotto 4;

 Ditta HOSPITAL SERVICE S.R.L. – Lotti 1-2-3 e 4;

 Ditta SERVIZI SANITARI INTEGRATI S.R.L. - Lotto 4;

 Ditta ADAPTA SPA - Lotti 1-2-3 e 4; 

 RTI  Costituendo  SERVIZI  ITALIA  SPA  (mandataria),  CONSI
COPRA  SOCIETA'  COOPERATIVA  e  MULTISERVICE SOCIETA'
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandanti) - Lotti
1-2 e 3; 

 RTI  Costituendo  SO.GE.SI.  S.P.A.  (mandataria)  e  C.F.P.
SOC. COOP (mandante) - Lotti 1 e 4;

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 7 di 7


